

2012

SVILUPPO TOSCANA SPA

SVILUPPO TOSCANA SPA

Sede legale: VIA CAVOUR 39 FIRENZE (FI)

Iscritta al Registro Imprese di FIRENZE

C.F. e numero iscrizione 00566850459

Iscritta al R.E.A. di FIRENZE n. 504254

Capitale Sociale sottoscritto € 7.323.141,00 Interamente versato

Partita IVA: 00566850459

Società unipersonale

Direzione e coordinamento da parte di Regione Toscana

Nota Integrativa

Bilancio ordinario al 31/12/2012

Introduzione alla Nota integrativa

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2012.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali ed alle interpretazioni fornite dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

A seguito dell'acquisizione da parte della Regione Toscana avvenuta il 28 luglio 2008, la Giunta Regionale della Toscana ha deliberato (Delibera n. 596/2008) l'approvazione dello schema di statuto della società attualmente in adozione. Con l'adozione di tale nuovo testo statutario, la Società ha mutato la propria attività operando, come soggetto "in house providing", in modo esclusivo a supporto della Regione Toscana svolgendo le seguenti attività:

- a) progettazione e attuazione dei programmi e progetti comunitari di interesse regionale;
- b) consulenza e assistenza per la programmazione in materia di incentivi alle imprese, monitoraggio e valutazione;

c) gestione e controllo di fondi e istruttoria per la concessione di finanziamenti, incentivi, agevolazioni, contributi ed ogni altro tipo di beneficio regionale, nazionale e comunitario alle imprese e agli enti pubblici;

d) collaborazione alla progettazione e attuazione delle politiche di intervento in materia di ricerca, innovazione e sostegno alla competitività del sistema imprenditoriale toscano;

e) sostegno tecnico operativo a progetti di investimento, di sviluppo territoriale e ad iniziative ed attività rivolte alla realizzazione di obiettivi di sviluppo economico e sociale delle comunità locali regionali, nel quadro di programmi di committenza pubblica regionale.

Nell'esercizio in chiusura le attività assegnate dall'Azionista hanno caratterizzato la gestione operativa pur essendo continuate le attività inerenti il Titolo II del D.Lgs. 185/2000, come consentito dalla Legge Regionale 28 del 21 maggio 2008 (legge di acquisizione della partecipazione di Sviluppo Toscana).

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Al fine di offrire una migliore informativa, il bilancio è stato integrato dal rendiconto finanziario, secondo quanto stabilito nel OIC 12.

In nessun caso si è reso necessario applicare la deroga di cui all'art. 2423 comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2 del Codice Civile, non sono stati effettuati raggruppamenti, aggiunte o adattamenti di voci, né vi è alcun elemento che ricada sotto più voci.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione

La valutazione delle poste di bilancio è stata effettuata secondo i principi della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale come disposto dall'art. 2423bis del codice civile.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Società nei vari esercizi.

I criteri di valutazione adottati sono conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile e dai Principi Contabili emessi dal CNDRC e dall'OIC.

Con specifico riferimento alle singole poste che compongono lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico, vengono esposti nel seguito i criteri adottati per la loro valutazione.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

Per quanto riguarda i costi di produzione, gli stessi comprendono anche costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento a partire dal quale il bene poteva essere oggettivamente utilizzato.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali e immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Licenze d'uso software	5 anni in quote costanti
Avviamento	5 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Immobilizzazioni Materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Terreni e Fabbricati	1,5
Impianti	
Impianti e impianti elettrici	3,75
Impianti specifici	7,5
Sistemi telefonici	20
Impianti interni spec. di comunicazione	25
Macchinari e Attrezzature varia	7,5
Altri beni	
Macchine d'ufficio elettroniche / Telefoni cellulari	20
Arredamento	7,5
Mobili e macchine d'ufficio ord.	6
Attrezzature lab. Biotech	15

Le immobilizzazioni tecniche sono state ammortizzate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione, con un ammortamento a quote costanti mediante l'applicazione, per alcune categorie, di aliquote coincidenti con la metà di quelle fiscalmente consentite, mentre per le altre sono state applicate delle aliquote coincidenti con quelle fiscali in quanto rappresentative della durata residua.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali, consistenti nei due centri di servizi alle imprese ubicati a Massa ed a Campiglia Marittima – fraz. Venturina, si precisa che gli stessi sono stati assoggettati ad ammortamento coincidente con la metà dell'aliquota fiscalmente consentita in quanto tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso, quanto piuttosto un apprezzamento del loro valore per l'andamento dei prezzi di mercato riscontrabili in analoghe costruzioni.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Attivo circolante

Rimanenze

Lavori in corso su ordinazione

Le rimanenze finali relative prestazioni di servizi non ancora ultimati alla data di chiusura sono valutati sulla base dei costi sostenuti nell'esercizio. Le rimanenze finali relative a lavori in corso di durata ultrannuale sono valutate sulla base dei corrispettivi pattuiti.

Il costo di produzione comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il valore rappresentato in bilancio comprende anche i costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascuna commessa di produzione.

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n.8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Crediti per imposte anticipate

Tra i crediti tributari sono iscritte attività per imposte anticipate per € 7.113 originate da differenze temporanee deducibili nell'esercizio in chiusura; per il dettaglio relativo si rimanda al paragrafo sulla fiscalità differita della presente Nota integrativa.

La contabilizzazione delle suddette imposte differite attive è stata effettuata sulla base della ragionevole certezza di conseguire, negli esercizi futuri, utili imponibili.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Fondi per rischi e oneri

Il fondo per Altri Rischi ed Oneri è stato stanziato in bilancio per coprire eventuali perdite e/o oneri connessi a vertenze giuslavoristiche di esistenza certa o probabile di cui tuttavia, alla data di chiusura del presente esercizio, non si conosce l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Ratei e Risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di ratei e risconti passivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.

Movimenti delle Immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della Nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Dopo l'iscrizione in Conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 3.762, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 10.487. Il lieve incremento si riferisce all'acquisizione dei diritti di licenza d'uso di software di ambiente ad uso programmazione.

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 10.266.439; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 3.346.358. Gli incrementi registrati nell'esercizio sono dovuti principalmente all'aggiornamento ed all'allestimento di postazioni di lavoro (personal computer e mobili).

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

Movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Per una valutazione ed analisi completa sulle movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto si rimanda a quanto riportato dettagliatamente nelle pagine in allegato.

Composizione dei costi pluriennali

Non esistono costi di impianto e di ampliamento o costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità di cui indicare la composizione.

Riduzione di valore delle Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzo, come evidenziato in precedenza.

Si ritiene che non sussistano i presupposti per una riduzione di valore delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Variazione consistenza altre voci dell'attivo e del passivo

Con riferimento all'esercizio in chiusura, e in ossequio a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, n. 4 del Codice Civile, nei seguenti prospetti vengono illustrati per ciascuna voce dell'attivo e del passivo diversa dalle immobilizzazioni la consistenza iniziale, i movimenti dell'esercizio e la correlata consistenza finale. La variazione nella consistenza delle rimanenze, che registra un decremento di circa 150 mila Euro, riflette la normale fluttuazione di questa posta di bilancio

Per una maggiore chiarezza espositiva, la variazione nella consistenza delle voci viene rappresentata in termini assoluti e percentuali.

Rimanenze

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Lavori in corso su ordinazione</i>									
	Riman.di servizi in corso non ultrann.	243.047	196.720	-	-	243.047	196.720	46.327-	19-
	Rimanenze di opere e lavori ultrannuali	103.395	-	-	-	103.395	-	103.395-	100-
Totale		346.442	196.720	-	-	346.442	196.720	149.722-	

Come già specificato nei criteri di valutazione, sono classificati in questa posta gli importi relativi alle commesse per servizi non ancora ultimate alla data di chiusura dell'esercizio. La variazione nella consistenza delle rimanenze, che registra una diminuzione di circa 150 mila Euro, riflette la normale fluttuazione di questa posta di bilancio.

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti verso clienti</i>									
	Fatture da emettere a clienti terzi	373.061	221.126	-	-	256.211	337.976	35.085-	9-
	Clienti terzi Italia	508.489	333.949	-	-	559.701	282.737	225.752-	44-
	Fondo svalutaz. crediti verso clienti	480.322-	247.017	-	-	-	233.305-	247.017	51-
	Arrotondamento	-				1-	1	1-	
Totale		401.228	802.092	-	-	815.911	387.409	13819-	
<i>Crediti verso controllanti</i>									
	Fatture da emettere a controllanti	652.502	1.071.676	-	-	664.975	1.059.203	406.701	62
	Clienti controllanti	905.954	3.597.867	-	-	2.306.213	2.197.608	1.291.654	143

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Totale	1.558.456	4.669.543	-	-	2.971.188	3.256.811	1.698.355	
<i>Crediti tributari</i>									
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva in attesa di rimborso	45.934	-	-	-	45.934	-	45.934-	100-
	IVA a credito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/ritenute su altri redditi	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/vers.imposte da sostituto (730)	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/imposte sostitutive su TFR	-	2.034	-	-	1.858	176	176	-
	Ritenute subite su interessi attivi	10.080	13.821	-	-	10.080	13.821	3.741	37
	Erario c/crediti d'imposta su TFR	2.167	-	-	-	2.167	-	2.167-	100-
	Erario c/acconti IRES	-	56.869	-	-	-	56.869	56.869	-
	Erario c/acconti IRAP	342	74.360	-	-	74.702	-	342-	100-
	Erario c/rimborsi imposte	-	37.721	-	-	-	37.721	37.721	-
	Totale	58.523	184.805	-	-	134.741	108.587	50.064	
<i>Imposte anticipate</i>									
	Crediti IRES per imposte anticipate	60.428	8.657	-	-	61.972	7.113	53.315-	88-
	Totale	60.428	8.657	-	-	61.972	7.113	53.315-	
<i>Crediti verso altri</i>									
	Depositi cauzionali per utenze	2.749	140	-	-	-	2.889	140	5
	Depositi cauzionali vari	6.672	-	-	-	-	6.672	-	-
	Anticipi in c/spese	750	7.863	-	-	8.353	260	490-	65-
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	41	537	516-	-	41	21	20-	49-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Fornitori terzi Italia	3.984	171.022	14.154-	-	155.518	5.334	1.350	34
	Altri debiti diversi	5.355	-	-	-	5.355	-	5.355-	100-
Totale		19.551	179.562	14.670-	-	169.267	15.176	4.375-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Crediti verso clienti	401.228	802.092	-	-	815.911	-	387.409	13.819-	3-
Crediti verso controllanti	1.558.456	4.669.543	-	-	2.971.188	-	3.256.811	1.698.355	109
Crediti tributari	58.523	184.805	-	-	134.741	-	108.587	50.064	86
Imposte anticipate	60.428	8.657	-	-	61.972	-	7.113	53.315-	88-
Crediti verso altri	19.551	179.562	14.670-	-	169.267	1	15.176	4.375-	22-
Totale	2.098.186	5.844.659	14.670-	-	4.153.079	-	3.775.096	1.676.910	80

Come descritto nella relazione sulla gestione, la voce Crediti verso Controllante accoglie crediti per prestazioni rese alla Regione Toscana nell'ambito delle linee di attività che insistono sul territorio della Toscana. La variazione intervenuta nel saldo esposto in bilancio riflette il normale sfasamento tra il momento della fatturazione e quello dell'incasso delle prestazioni svolte.

Si precisa che nel corso dell'esercizio è stato utilizzato il fondo svalutazione crediti per lo stralcio di un consistente importo vantato nei confronti della ERICA società consortile (circa 186.000 euro), detenuta per il 12 % e dichiarata fallita con sentenza del Tribunale di Massa il 19.04.2012, per il quale non si prevedono concrete possibilità di recupero.

Negli scorsi esercizi, in considerazione della manifesta difficoltà operativa e finanziaria della società attestata dai ripetuti risultati negativi di bilancio, il valore della partecipazione era già stato totalmente svalutato e pertanto non appariva nelle poste dell'attivo patrimoniale.

La variazione nelle altre poste sono dovute alla normale variabilità derivanti dalla gestione corrente. Si precisa tuttavia che la diminuzione di circa 53 mila Euro relativa ai crediti per imposte anticipate è stata determinata dal rientro delle variazioni temporanee che avevano condotto negli scorsi esercizi allo stanziamento di questa posta di bilancio.

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Depositi bancari e postali</i>									
	Banca c/c	4.579.933	11.617.075	-	-	11.698.988	4.498.020	81.913-	2-
Totale		4.579.933	11.617.075	-	-	11.698.988	4.498.020	81.914-	
<i>Denaro e valori in cassa</i>									
	Cassa contanti	441	86.411	-	-	84.029	2.823	2.382	539
Totale		441	86.411	-	-	84.029	2.823	2.381	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Depositi bancari e postali	4.579.933	11.617.074	-	-	11.698.988	-	4.498.020	81.913-	2-
Denaro e valori in cassa	441	86.411	-	-	84.029	-	2.823	2.382	540
Totale	4.580.374	11.703.485	-	-	11.783.017	-	4.500.843	79.531-	2-

La consistente liquidità in giacenza presso la banca è costituita essenzialmente dai fondi messi a disposizione dalla Regione Toscana e destinati ad essere erogati alle imprese nell'ambito delle misure di agevolazione per incentivare la stabilizzazione del lavoro. L'ammontare di tali fondi alla data di chiusura dell'esercizio è di circa 2.813 mila Euro.

Per una dettagliata esposizione della dinamica finanziaria si rinvia al prospetto di Rendiconto finanziario delle variazioni di liquidità.

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti attivi	13.876	20.744	-	-	13.876	20.744	6.868	49
Totale	13.876	20.744	-	-	13.876	20.744	6.868	49

Patrimonio Netto

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	7.323.141	-	-	-	-	7.323.141	-	-
Riserva legale	5.657	8.893	-	-	-	14.550	8.893	157
Utile (perdita) dell'esercizio	8.893	1.794	-	-	8.893-	1.794	7.099-	80-
Totale	7.337.691	10.687	-	-	-	7.339.485	1.794	-

L'utile dell'esercizio 2011 di 8.893 Euro, in ottemperanza a quanto deliberato dall'Assemblea ordinaria dei Soci del 27 aprile 2012, è stato destinato interamente alla riserva legale.

Fondi per rischi e oneri

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Altri fondi	49.610	-	-	-	-	49.610	-	-

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Totale	49.610	-	-	-	-	49.610	-	-

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Arrotond.	Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	457.464	74.709	41.649	-	490.524
Totale	457.465	74.709	41.649	-	490.524

Debiti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti verso fornitori</i>									
	Fatture da ricevere da fornitori terzi	183.111	238.487	-	516	172.413	249.701	66.590	36
	Fornitori terzi Italia	123.725	644.458	-	14.154	583.500	198.837	75.112	61
	Fornitori terzi Estero	-	-	-	-	-	-	-	-
	Debiti finanziari v/fornitori	-	581	-	-	-	581	581	-
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	306.836	883.526	-	14.670	755.913	449.120	142.284	
<i>Debiti verso controllanti</i>									
	Debiti per Fondo incentivi occupazione	2.000.830	6.480.469	-	-	5.662.221	2.819.078	818.248	41
	Debiti per Fondo RED NERTA etc.	-	48.759	-	-	4.878	43.881	43.881	-
	Totale	2.000.830	6.529.228	-	-	5.667.099	2.862.959	862.129	
<i>Debiti tributari</i>									
	Iva su acquisti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva su vendite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Iva sosp.su vend.art.6 c.5 DPR 633/72	156.180	633.858	-	-	408.635	381.403	225.223	144
	Erario c/liquidazione Iva	53.177	344.795	-	-	275.021	122.951	69.774	131

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	IVA a credito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	IVA a debito acquisti intracomunitari	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e ass.	46.143	378.423	-	-	375.269	49.297	3.154	7
	Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	14.282	70.372	-	-	77.633	7.021	7.261-	51-
	Erario c/ritenute su altri redditi	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/vers.imposte da sostituto (730)	-	-	-	-	-	-	-	-
	Erario c/IRES	11.854	1.785	-	-	13.639	-	11.854-	100-
	Erario c/IRAP	-	76.966	-	-	75.035	1.931	1.931	-
	Esattoria	209	-	-	-	-	209	-	-
	Erario c/altri tributi	225	-	-	-	225	-	225-	100-
	Totale	282.070	1.506.199	-	-	1.225.457	562.812	280.742	
<i>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>									
	INPS dipendenti	91.397	551.712	-	-	572.205	70.904	20.493-	22-
	INPS collaboratori	1.311	54.274	-	-	44.916	10.669	9.358	714
	INAIL dipendenti/collaboratori	1.309	10.074	-	-	11.267	116	1.193-	91-
	INPS c/retribuzioni differite	45.749	18.256	-	-	15.234	48.771	3.022	7
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	139.766	634.316	-	-	643.622	130.461	9.305-	
<i>Altri debiti</i>									
	Clienti terzi Italia	-	-	-	-	-	-	-	-
	Depositi cauzionali ricevuti	17.654	-	-	-	-	17.654	-	-
	Debiti v/amministratori	-	67.813	-	-	36.294	31.519	31.519	-
	Debiti v/collaboratori	3.073	-	-	-	3.073	-	3.073-	100-
	Sindacati c/ritenute	1.362	5.255	-	-	5.615	1.002	360-	26-
	Debiti v/fondi previdenza complementare	7.301	50.547	-	-	50.384	7.464	163	2
	Debiti per trattenute c/terzi	-	2.990	-	-	-	2.990	2.990	-
	Debiti v/carta di credito	3.622-	5.029	-	-	9.537	8.130-	4.508-	124

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
CRL 2288									
	Debiti diversi verso terzi	22.344	1.600	-	-	7.398	16.546	5.798-	26
	Debiti v/carta di credito CRF 3552	1.712-	908	-	-	2.555	3.359-	1.647-	96
	Debiti v/carta di credito MPS 6502	79	2.181	-	-	2.680	420-	499-	632-
	Debiti v/carta di credito CRCA 6920	-	3.730	-	-	3.439	291	291	-
	Personale c/retribuzioni	-	1.188.507	-	-	1.181.457	7.050	7.050	-
	Personale c/arrotondamenti	-	12	-	-	15	3-	3-	-
	Dipendenti c/retribuzioni differite	159.790	74.291	-	-	50.144	183.937	24.147	15
	Arrotondamento	-					1	1	
Totale		206.269	1.402.863	-	-	1.352.591	256.542	50.273	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Debiti verso fornitori	306.836	883.526	-	14.670	755.913	1	449.120	142.284	46
Debiti verso controllanti	2.000.830	6.529.228	-	-	5.667.099	-	2.862.959	862.129	43
Debiti tributari	282.070	1.506.198	-	-	1.225.457	1	562.812	280.742	100
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	139.766	634.316	-	-	643.622	1	130.461	9.305-	7-
Altri debiti	206.269	1.402.863	-	-	1.352.591	1	256.542	50.273	24
Totale	2.935.771	10.956.134	-	14.670	9.644.682		4.261.894	1.335.428	45

Si precisa che i debiti nei confronti della controllante si riferiscono alle risorse messe a disposizione della Società e finalizzati all'erogazione di contributi a favore di imprese, nell'ambito delle agevolazioni previste per gli incentivi all'occupazione promosse dalla Regione Toscana. La significativa variazione è connessa con l'operatività di tali fondi.

La variazione intervenuta nelle altre poste di bilancio riflette il normale andamento della gestione operativa.

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti passivi</i>									
	Ratei passivi	12.190	11.665	-	-	12.190	11.665	525-	4-

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
	Risconti passivi	3.340.502	-	-	-	63.909	3.276.593	63.909-	2-
	Totale	3.352.692	11.665	-	-	76.099	3.288.258	64.434-	

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Ratei e risconti passivi	3.352.692	11.665	-	-	76.099	3.288.258	64.434-	2-
Totale	3.352.692	11.665	-	-	76.099	3.288.258	64.434-	2-

Partecipazioni in imprese controllate e collegate

La Società non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate.

Crediti e debiti distinti per durata residua e Debiti assistiti da garanzie reali

Nei seguenti prospetti, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i crediti e i debiti sociali con indicazione della loro durata residua, così come richiesto dal Documento OIC n. 1.

Crediti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Crediti verso clienti	387.409	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	387.409	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso controllanti	3.256.811	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	3.256.811	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti tributari	108.587	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	108.587	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Imposte anticipate	7.113	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	7.113	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Crediti verso altri	15.176	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	5.615	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	9.561	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti distinti per durata residua

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti verso fornitori	449.120	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	449.120	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso controllanti	2.862.959	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	2.862.959	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti tributari	562.812	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	562.812	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	130.461	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	130.461	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-
Altri debiti	256.542	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	256.542	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	-	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Effetti delle variazioni nei cambi valutari

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene attività e passività in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Composizione delle voci Ratei e Risconti, Altri Fondi, Altre Riserve

Ratei e Risconti attivi

La posta di bilancio si riferisce alle quote dei costi per utenze e canoni di noleggio e manutenzione apparecchiature elettroniche rinviati per competenza all'esercizio successivo.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	Risconti attivi	20.744
	Totale	20.744

Ratei e Risconti passivi

I ratei passivi si riferiscono a costi per utenze e prestazioni rilevati per competenza nell'esercizio in chiusura.

I risconti passivi si riferiscono alle quote di contributi in conto impianti percepiti in precedenti esercizi ed accreditati al conto economico in proporzione agli ammortamenti effettuati sui cespiti cui i contributi si riferiscono.

L'importo più rilevante, pari ad Euro 3.267.133, si riferisce al contributo ex L. 181/1989 finalizzato alla costruzione del Centro di Servizi alle imprese ubicato a Campiglia Marittima frazione Venturina.

L'importo residuo di Euro 9.460 si riferisce al contributo erogato in anni precedenti dalla Regione Toscana per la realizzazione di un impianto fotovoltaico presso al sede di Massa.

In ogni caso si è proceduto a verificare le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria e sono state apportate le necessarie variazioni.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti passivi</i>		
	Ratei passivi	11.665
	Risconti passivi	3.276.593
	Totale	3.288.258

Altri Fondi

L'importo esposto in bilancio si riferisce all'accantonamento effettuato negli scorsi esercizi a fronte di potenziali passività connesse a liti pendenti e per le quali, alla data del 31 dicembre 2012, si ritiene permangano ancora le condizioni per il mantenimento dell'importo esposto in bilancio.

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri fondi</i>		
	Altri fondi per rischi e oneri differiti	49.610
	Totale	49.610

Altre riserve

Al 31 dicembre 2012 tale posta non è presente in bilancio.

Indicazione analitica delle voci di Patrimonio Netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuzione ai soci, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

L'utile dell'esercizio 2011, di Euro 8.893, è stato destinato interamente alla riserva legale in ottemperanza a quanto deliberato dall'Assemblea dei Soci del 27 aprile 2012.

Composizione del Patrimonio Netto

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	-	-	-	-
<i>Totale</i>		-	-	-	-
<i>Riserva legale</i>					
	Utili (B)	14.550	14.550	-	14.550
<i>Totale</i>		14.550	-	-	-
<i>Totale Composizione voci PN</i>		14.550	14.550	-	14.550
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci					

Movimenti del Patrimonio Netto

	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
Saldo iniziale al 1/01/2010	76.734	76.734
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	-	-
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	76.734-	76.734-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2010	8.040	8.040
Saldo finale al 31/12/2010	8.040	8.040
Saldo iniziale al 1/01/2011	8.040	8.040
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	5.657-	5.657-
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	2.383-	2.383-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2011	8.893	8.893
Saldo finale al 31/12/2011	8.893	8.893
Saldo iniziale al 1/01/2012	8.893	8.893
<i>Destinazione del risultato dell'esercizio:</i>		
- Attribuzione di dividendi	-	-
- Altre destinazioni	8.893-	8.893-
<i>Altre variazioni:</i>		
- Copertura perdite	-	-
- Operazioni sul capitale	-	-
- Distribuzione ai soci	-	-
- Altre variazioni	-	-
Risultato dell'esercizio 2012	1.794	1.794
Saldo finale al 31/12/2012	1.794	1.794

Oneri finanziari imputati ai valori iscritti nell'attivo

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Non esistono conti d'ordine iscritti in bilancio, né altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale tali da dover essere indicati in Nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società.

Ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività e secondo aree geografiche non risulta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici. L'attività sociale è infatti realizzata essenzialmente nei confronti dell'azionista Regione Toscana e la sua articolazione è meglio specificata nella Relazione sulla gestione

Descrizione	Dettaglio	Importo	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>						
	Prestazioni di servizi	3.604.210	3.604.210	-	-	-
	Canoni per prestazioni	181.744	181.744	-	-	-
	Ribassi e abbuoni passivi	1-	1-	-	-	-
	Totale	3.785.953	3.785.953	-	-	-

Proventi da Partecipazioni diversi dai dividendi

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Suddivisione interessi ed altri oneri finanziari

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

Descrizione	Dettaglio	Importo	Relativi a prestiti obbligazionari	Relativi a debiti verso le banche	Altri
<i>verso altri</i>					
	Interessi passivi di mora pagati	16	-	-	-
	Inter.pass.per dilaz. pagamento imposte	1	-	-	-
	Totale	17	-	-	-

Utili e Perdite su cambi

Non esistono utili o perdite su cambi iscritti in bilancio.

Composizione dei Proventi e degli Oneri Straordinari

Proventi straordinari

La composizione degli stessi è indicata nel seguente prospetto:

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Differenza da arrotondamento all'unità di Euro</i>		
	Differenza di arrotondamento all' EURO	2
	Totale	2
<i>Altri proventi straordinari</i>		
	Sopravvenienze attive non imponibili	57.495
	Sopravvenienze attive	497
	Risarcimento danni perdita cespiti	2.600
	Totale	60.592

Oneri straordinari

La composizione degli stessi è indicata nel seguente prospetto:

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
-------------	-----------	----------------------------

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Altri oneri straordinari</i>		
	Sopravv.passive non gestionali inded.	1.107
Totale		1.107

Imposte differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte di competenza dell'esercizio sono rappresentate dalle imposte correnti così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; dalle imposte differite e dalle imposte anticipate, relative a componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate:

- la descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate, specificando l'aliquota applicata e le variazioni rispetto all'esercizio precedente, gli importi accreditati o addebitati a conto economico oppure a patrimonio netto;
- l'ammontare delle imposte anticipate contabilizzato in bilancio attinenti a perdite dell'esercizio o di esercizi precedenti e le motivazioni dell'iscrizione; l'ammontare non ancora contabilizzato e le motivazioni della mancata iscrizione;
- le voci escluse dal computo e le relative motivazioni.

Le imposte anticipate e differite sono state calcolate utilizzando rispettivamente le seguenti aliquote:

Aliquote	Es. 2013	Es. 2014	Es. 2015	Es. 2016	Oltre
IRES	27,5	27,5	27,5	27,5	27,5
IRAP	3,9	3,9	3,9	3,9	3,9

Fiscalità differita IRES

	Ammontare differenze (es. precedente)	Effetto fiscale (es. precedente)	Ammontare differenze (es. corrente)	Effetto fiscale (es. corrente)
Imposte anticipate				
Compenso amministratore non corrisposto	24.864-	6.837-	6.615	1.820
imposte anticipate su stanziamenti f.do svalutazione crediti	191.390	52.633	22.916	6.303
rientro spese rappresentanza es. precedenti	3.668-	1.010-	3.668-	1.010-
Totale imposte anticipate	162.858	44.786	25.863	7.113
Imposte differite				

	Ammontare differenze (es. precedente)	Effetto fiscale (es. precedente)	Ammontare differenze (es. corrente)	Effetto fiscale (es. corrente)
<i>Totale imposte differite</i>	-	-	-	-
Imposte anticipate su perdite ed eccedenza ACE				
- dell'esercizio		-		-
- degli esercizi precedenti		-		-
Differenze temporanee imponibili/deducibili nette	162.858	44.786	25.863	7.113
Effetto netto sul risultato d'esercizio		16.652-		37.673-
Effetto netto sul patrimonio netto	-	-	-	-
Differenze temporanee escluse dal calcolo delle imposte anticipate				
Differenze temporanee escluse dal calcolo delle imposte differite				

Prospetto di riconciliazione IRES/IRAP

Inoltre, conformemente a quanto previsto dal Principio Contabile OIC n. 25, è stato riportato il dettaglio della riconciliazione tra l'onere fiscale risultante dal Bilancio e l'onere fiscale teorico.

	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte	131.401	
Aliquota teorica (%)	27,50	
Imposta IRES	36.135	
Saldo valori contabili IRAP		1.956.192
Aliquota teorica (%)		3,90
Imposta IRAP		76.291
Differenze temporanee imponibili		
- Incrementi	-	-
- Storno per utilizzo	-	-
- Escluse	-	-
<i>Totale differenze temporanee imponibili</i>	-	-
Differenze temporanee deducibili		
- Incrementi	31.479	-
- Storno per utilizzo	168.474	-
- Escluse	-	-
<i>Totale differenze temporanee deducibili</i>	136.995-	-

	IRES	IRAP
<i>Var.ni permanenti in aumento</i>	115.191	-
<i>Var.ni permanenti in diminuzione</i>	121.879	-
<i>Totale imponibile</i>	12.282-	1.956.192
Utilizzo perdite esercizi precedenti	-	
Altre variazioni IRES	-	
Valore imponibile minimo	-	-
Deduzione per capitale investito	-	
Altre deduzioni rilevanti IRAP		-
Totale imponibile fiscale	12.282-	1.956.192
<i>Totale imposte correnti reddito imponibile</i>	-	76.291
Aliquota effettiva (%)	-	3,90

Numero medio dipendenti

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media mensile.

Dipendenti	2012	2011
Quadri	4	3
Impiegati	39	39
di cui a tempo determinato	13	12

Compensi amministratori e sindaci

L'ammontare dei compensi spettanti all'Organo Amministrativo ed al Collegio sindacale sono indicati nel seguente prospetto.

Compensi	Importo esercizio corrente
Amministratore Unico	56.880
Collegio sindacale	21.488

Si precisa che ai sensi della L.R. Il compenso annuale lordo, omnicomprensivo, spettante all'amministratore unico con funzioni di direzione, non può essere superiore al 50 per cento dell'indennità spettante al Presidente della Giunta regionale.

Analogamente, il compenso annuale lordo spettante al presidente del Collegio sindacale ed ai membri del Collegio, non può essere superiore rispettivamente al 7 per cento e al 5 per cento della indennità spettante al Presidente della Giunta regionale.

Detti importi sono stati successivamente ridotti del 10% in ottemperanza al disposto dell'art. 11 comma 1bis della L.R. 10 del 21.03.2011 (Legge finanziaria per l'anno 2011).

Compensi organo di revisione legale dei conti

Il Collegio Sindacale è incaricato anche del controllo contabile e per questa funzione non percepisce un compenso addizionale a quanto già indicato nel precedente paragrafo.

Numero e Valore Nominale delle azioni della società

Nel seguente prospetto è indicato il numero e il valore nominale delle azioni della società, nonché le eventuali movimentazioni verificatesi durante l'esercizio.

Categoria azioni	Numero	Valore Nominale
Azioni ordinarie:		
Consistenza iniziale	143.591	51,00000
Sottoscrizione dell'esercizio	-	-
Riduzione dell'esercizio	-	-
Consistenza finale	143.591	51,00000

Azioni di godimento; Obbligazioni convertibili; Altri Titoli

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Altri strumenti finanziari emessi

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti dei soci

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci. Gli importi esposti in bilancio tra i debiti nei confronti dell'azionista si riferiscono, come descritto in precedente paragrafo, a contributi da erogare alle imprese finalizzati e finalizzati ad incentivare l'occupazione.

Rivalutazioni monetarie

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della Legge 19 marzo 1983, n. 72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni tuttora esistenti in patrimonio non è stata eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società è totalmente partecipata dalla regione Toscana e per legge e per Statuto può operare esclusivamente a favore di tale Ente. I dati dell'ultimo Rendiconto generale per l'anno finanziario 2011 approvato dall'ente Regione Toscana esercitante la direzione e il coordinamento, sono pubblicati sul BURT n. 32 del 27.06.2012.

Considerazioni finali

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare alla riserva legale l'intero utile conseguito, pari ad Euro 1.794.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

FIRENZE, 31/03/2013

Allegati: Movimenti delle Immobilizzazioni

Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Concessioni, licenze, marchi e diritti simili</i>								
	Software in concessione capitalizzato	13.449	-	13.449	799	-	3.762	10.486
	Arrotondamento							1
Totale		13.449	-	13.449	799	-	3.762	10.487

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Arrotondamento	Consist. Finale
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	13.449	-	13.449	799	-	3.762	1	10.487
<i>Totale</i>	<i>13.449</i>	<i>-</i>	<i>13.449</i>	<i>799</i>	<i>-</i>	<i>3.762</i>	<i>1</i>	<i>10.487</i>

Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Riclass.ni	Ammort.	Consist. Finale
<i>Terreni e fabbricati</i>								
	Fabbricati strumentali	6.855.474	-	6.855.474	-	-	-	6.855.474
	Costruzioni leggere	7.026	-	7.026	-	-	-	7.026
	Terreni edificati	1.584.145	-	1.584.145	-	-	-	1.584.145
	F.do ammort.fabbricati strumentali	-	-	1.636.068-	-	-	102.832	1.738.900-
	F.do ammortamento costruzioni leggere	-	-	5.218-	-	-	288	5.506-
Totale		8.446.645	-	6.805.359	-	-	103.120	6.702.239
<i>Impianti e macchinario</i>								
	Impianti elettrici	-	-	-	1.720	57.624	-	59.344
	Impianti telefonici	51.507	-	51.507	-	-	-	51.507
	Impianti specifici	121.563	-	121.563	-	-	-	121.563
	Altri impianti e macchinari	186.303	-	186.303	-	57.624-	-	128.679
	F.do ammortamento impianti elettrici	-	-	-	-	32.328-	2.177	34.505-
	F.do ammortamento impianti telefonici	-	-	48.442-	-	-	681	49.123-
	F.do ammortamento impianti specifici	-	-	104.299-	-	-	3.460	107.759-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Riclass.ni	Ammort.	Consist. Finale
	F.do ammort. altri impianti e macchinari	-	-	83.473-	-	32.328	4.825	55.970-
Totale		359.373	-	123.159	1.720	-	11.143	113.736
<i>Attrezzature industriali e commerciali</i>								
	Attrezzatura varia e minuta	84.053	-	84.053	-	-	-	84.053
	F.do ammort. attrezzatura varia e minuta	-	-	74.092-	-	-	2.289	76.381-
Totale		84.053	-	9.961	-	-	2.289	7.672
<i>Altri beni materiali</i>								
	Attrez.specifica industr.commer.e agric.	399.110	-	399.110	-	-	-	399.110
	Mobili e arredi	586.402	-	586.402	583	-	-	586.985
	Macchine d'ufficio elettroniche	342.612	-	342.612	2.492	-	-	345.104
	Telefonia mobile	9.418	-	9.418	530	-	-	9.948
	Autoveicoli	33.500	-	33.500	-	-	-	33.500
	F.do amm.attr.spec.industr.e commer.agr.	-	-	389.133-	-	-	9.977	399.110-
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	-	508.800-	-	-	16.535	525.335-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	-	294.698-	-	-	16.794	311.492-
	F.do ammortamento autoveicoli	-	-	33.500-	-	-	-	33.500-

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Riclass.ni	Ammort.	Consist. Finale
	F.do ammortamento telefonia mobile	-	-	8.291-	-	-	487	8.778-
	Arrotondamento							1
Totale		1.371.042	-	136.620	3.605	-	43.793	96.433

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Riclass.ni	Ammort.	Arrotondamento	Consist. Finale
Terreni e fabbricati	8.446.645	-	6.805.359	-	-	103.120	-	6.702.239
Impianti e macchinario	359.373	-	123.159	1.720	-	11.143	-	113.736
Attrezzature industriali e commerciali	84.053	-	9.961	-	-	2.289	-	7.672
Altri beni materiali	1.371.042	-	136.620	3.605	-	43.793	1	96.433
Totale	10.261.114	-	7.075.100	62.949	25.296	192.673	1	6.920.080

Movimenti delle Immobilizzazioni Finanziarie

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Partecipazioni in altre imprese</i>								
	Consorzio Garanzia Italia Confidi	5.165		5.165				5.165
	Consorzio Apuania Parco Produttivo	636	-	636	-	-	-	636
Totale		5.801	-	5.801	-	-	-	5.801

Descrizione	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
Partecipazioni in altre imprese	5.801	-	5.801	-	-	-	5.801
<i>Totale</i>	<i>5.801</i>	<i>-</i>	<i>5.801</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>5.801</i>

Il sottoscritto Orazio Figura – legale rappresentante pro tempore della Società, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico e la presente nota integrativa in formato PDF/A-1 sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Firenze - autorizzazione numero 10882/2001/T2 del 13/03/2001 emanata dall'Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Toscana.

Il sottoscritto amministratore dichiara che il presente documento informatico è conforme a quello trascritto e sottoscritto sui libri sociali della società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di FIRENZE - Autorizzazione n. 10882/2001/T2 del 13.03.2001 A.E. Dir. Reg. Toscana emanata da A.E. Dir. Reg. Toscana

